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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI DAVLAT 
BUDJETI DAROMADLARINI O‘RTA MUDDATLI 

PROGNOZLASH
ORCID: 0009-0004-5104-9450

Fayzullayev Doston Mahmud o‘g‘li
O‘zMU iqtisodiyot fakulteti “Ekonometrika va

iqtisodiy modellashtirish” kafedrasi tayanch doktoranti

Annotatsiya: maqolada O‘zbekiston Respublikasining Davlat budjeti daromadlari, prognozlash usullari, vaqtli qator ma’lu-
motlarini statsionarlikka olib kelish usullari, mavsumiylik tushunchasi, mavsumiylikning prognozlashga ta’siri, SARIMA 
modeli va uni baholash usullari yoritilgan. Davlat budjeti daromadlarining o‘rta muddatli prognozlari ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: davlat budjeti, budjet daromadlari, vaqtli qator, statsionarlik, mavsumiylik, ARIMA, SARIMA, R dasturiy tami-
noti, o‘rta muddatli prognoz.

Abstract: the article describes the state budget revenues of the Republic of Uzbekistan, forecasting methods, methods of 
bringing time series data to stationarity, the concept of seasonality, the effect of seasonality on forecasting, the SARIMA 
model and its evaluation methods. Mid-term forecasts of state budget revenues have been developed.

Key words: state budget, budget revenues, time series, stationarity, seasonality, ARIMA, SARIMA, R software, medium-
term forecast.

Аннотация: в статье описаны доходы государственного бюджета Республики Узбекистан, методы прогнозиро-
вания, методы приведения данных временных рядов к стационарности, понятие сезонности, влияние сезонности 
на прогнозирование, модель SARIMA и методы ее оценки. Разработаны среднесрочные прогнозы доходов госу-
дарственного бюджета.

Ключевые слова: государственный бюджет, доходы бюджета, временной ряд, стационарность, сезонность, ARIMA, 
SARIMA, программное обеспечение R, среднесрочный прогноз.

K I R I S H
Davlat budjeti daromadlarini to‘g‘ri prognozlash samarali fiskal rejalashtirish va iqtisodiy barqarorlikni 

ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Muhim iqtisodiy o‘zgarishlarni boshdan kechirayotgan O‘zbekiston 
uchun daromadlar oqimini ishonchli bashorat qilish strategik tashabbuslar va davlat xizmatlarini qo‘llab-quv-
vatlash uchun muhim ahamiyatga ega. Vaqt seriyalarini tahlil qilish kelajakdagi tendentsiyalarni bashorat qilish 
uchun tarixiy ma’lumotlardan foydalangan holda prognoz qilishning ishonchli usulini taklif qiladi. Ushbu maqola 
O‘zbekiston davlat byudjeti daromadlarini prognoz qilishda vaqt qatorlari usullarini qo‘llashni o‘rganadi, metod-
ologiya, imtiyozlar va yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan muammolarni ko‘rsatadi.

Dunyodagi murakkab va noaniq vaziyat, jahon iqtisodiy o‘sish sur’atlarining sekinlashuvi sharoitida 
O‘zbekiston iqtisodiyoti barqaror o‘sish sur’atlarini saqlab kelmoqda. Ta’kidlash joizki, 2023-yil uchun Davlat 
budjeti global o‘zgarishlar va iqtisodiy noaniqliklar kuchayib borayotgan bir sharoitda shakllantirildi. Tashqi tah-
didlar tufayli iqtisodiyot rejalashtirilganidan pastroq sur’atlarda o‘sishi kutilmoqda. Dastlabki baholashga ko‘ra, 
2022-yilda O‘zbekistonda iqtisodiy o‘sish 5,7 foizni tashkil etdi. 2023-yilda YaIM o‘sishi 5,3 foizgacha sekinlash-
ishi kutilmoqda.[1] Budjet loyihasining 2024-yilga mo‘ljallangan prognoziga ko‘ra, iqtisodiy o‘sish sur’ati 5,6–5,8 
foizni tashkil etadi. 2025–2026-yillarda iqtisodiy o‘sish sur’atlari mos ravishda 6,2 foiz va 6,4 foizgacha oshishi 
kutilmoqda.[2]

Davlat byudjeti daromadlarini prognozlash soliq-byudjet siyosati va iqtisodiyotni boshqarishning hal qiluv-
 chi elementi hisoblanadi. Markaziy Osiyoda rivojlanayotgan iqtisodiyoti O‘zbekiston uchun daromadlarni aniq 
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prognoz qilish, ayniqsa, mamlakatda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar, diversifikatsiya sa’y-harakat-
lari va rivojlanish maqsadlari tufayli dolzarbdir. Ushbu maqola O‘zbekistonda davlat byudjeti daromadlarini 
prognoz lashning dolzarbligini o‘rganib, uning iqtisodiy barqarorlik, siyosatni shakllantirish va umumiy milliy 
rivoj lanish uchun ahamiyatini yoritadi.

Daromadlar bo‘yicha aniq prognozlar moliyaviy intizomni saqlash uchun zarurdir. Kelajakda kutilayotgan 
daromadlar miqdorini bashorat qilish orqali O‘zbekiston hukumati ortiqcha qarz olish va qarzlarning to‘plani-
shiga olib kelishi mumkin bo‘lgan taqchillikdan qochib, xarajatlarni yanada samarali rejalashtirishi mumkin. Bu 
iqtisodiy barqarorlik uchun juda muhim bo‘lgan muvozanatli byudjetni saqlashga yordam beradi.

O‘zbekiston, boshqa ko‘plab davlatlar singari, turli iqtisodiy zarbalarga, jumladan, jahon bozorida xom 
ashyo narxlarining o‘zgarishi, savdo siyosatidagi o‘zgarishlar va tashqi iqtisodiy inqirozlarga nisbatan zaifdir. 
Daromadlarni ishonchli prognozlash hukumatga davlat xizmatlari va infratuzilma loyihalariga keskin ta’sir 
ko‘rsatmasdan ushbu zarbalarni boshqarish uchun suveren jamg’armalar yoki zaxira fondlari kabi favqulodda 
rejalar va buferlarni yaratishga imkon beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Maqolani yozish jarayonida bir qator iqtisodchi olimlarning mahalliy budjetlarning daromadlari va xarajat-

lari, ularni boshqarishning ilmiy-nazariy va amaliy asoslarini o‘z ichiga olgan ilmiy va o‘quv adabiyotlari mavjud. 
Xususan, xorijiy iqtisodchilardan Maria N.[3], Busch, D., Strehl, W [4],  B. Gashi, G.Asllani, L.Boqolli [5],  
Akif Musayev, Khatai Aliyev [6] va boshqalar ilmiy tadqiqotlarda keng yoritilgan. Davlat budjet tizimining 
ilmiy -nazariy asoslarini shakllantirishga Oʻzbekistonlik iqtisodchi olimlardan A.V.Vahobov, T.S.Malikov[7],   
N.X.Xaydarov[8], T.Eshnazarov[9] va boshqalar hissa qo‘shdilar.

T А D Q I Q О T  M Е T О D О L О G I Y А S I
Tadqiqot maqsadiga erishish uchun dastavval amalga oshirilishi kerak bo‘lgan vazifalar belgilab olindi. 

Davlat budjeti daromadlari va unga ta`sir etuvchi makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarni koorelatsion – regression tahlil 
qilish orqali, natijaviy belgiga ta`sir etayotgan omil belgilarning bog’liqlik kuchiga baho berish;
• Yo‘qolgan qiymatlarni boshqarish: etishmayotgan ma’lumotlar nuqtalarini kiritish yoki olib tashlash;
• Transformatsiya: dispersiyani barqarorlashtirish uchun logarifmik yoki farqlovchi transformatsiyalarni 

qo‘llash;
• Statsionarlik: Statsionarlikni ta’minlash uchun birlik ildiz testlarini o‘tkazish (masalan, Dikki-Fullerning ken-

gaytirilgan testi);
• Exploratory Data Analysis (EDA): Syujetlar va avtokorrelyatsiya funktsiyalaridan foydalangan holda tenden-

siyalar, mavsumiylik va tsikllarni aniqlash;
• EDA tushunchalari asosida mos modellarni tanlang. Masalan, agar mavsumiylik aniqlansa, SARIMA yoki 

ETS mos bo‘lishi mumkin;
• Parametrlarni baholash: Model parametrlarini optimallashtirish uchun tarmoq qidiruvi yoki Eng kichik 

kvadratlar usuli (MLE) kabi usullardan foydalanish;
• Modelli trening: Modelni tarixiy ma’lumotlarga mosligini aniqlash uchun ma’lumotlarni o‘quv va sinov 

to‘plamlariga bo‘lib analiz qilish.
• Modelni baholash: O‘rtacha mutlaq xato (MAE), o‘rtacha kvadrat xato (MSE) va ildiz o‘rtacha kvadrat xatosi 

(RMSE) kabi ko‘rsatkichlar yordamida modelning ishlashini baholang. Barqarorlikni ta’minlash uchun o‘zaro 
tekshirish usullaridan foydalanish mumkin.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Davlat budjeti daromadlarini prognoz qilishning bir qancha usullari mavjud bo‘lim, qaysi usuldan foyda-

lanish ma’lumot turiga bog’liq. Tadqiqotda Davlat budjetining choraklik ma’lumotlaridan foydalanildi va ma’lu-
motlar mavsumiylik xususiyatiga ega. Yuqoridagilarni inobatga olib biz vaqtli qator ma’lumotlaridan, mavsumiy 
ARIMA ya’ni SARIMA usulidan foydalangan holda Davlat budjetining o‘rta muddatli prognozlarini amalga oshi-
ranmiz.

Dastlab ma’lumotlarimizni statsionarlikka tekshiramiz. Buning bir qancha usullari mavjud. Birinchi navbatda 
vaqtli qator ma’lumotlarimizni grafikda tasvirlab, uning xarakterini kuzatamiz.
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Choraklar bo'yicha Davlat budjeti daromadlari

1-rasm. Davlat budjeti daromadlarining choraklar bo‘yicha o‘zgarish tendensiyasi, mlrd. so‘m 2023-yil real 
narxlarida.[10]

Yuqorida keltirilgan grafikdan ko‘rishimiz mumkinki, vaqtli qator ma’lumotlarimiz o‘suvchi trendga ega va 
nostatsionardir. Nostatsionar ma’lumotlarni statsionar holatga olib kelish uchun avvalo kuzatilmalar orasidagi 
ayirma farqlar olinadi. Agar ma’lumotlar qatori mavsumiy komponentga ega bo‘lsa dastlab mavsumiy ayirmalar 
olinadi. Shundan so‘ng ham ma’lumotlar statsionar bo‘masa, undan keyin nomavsumiy farq ayirmalar olinadi.

Tadqiq etilayotgan ma’lumotlarni mavsumiylikka tekshirish uchun R dasturiga vaqtli qatorimizni yuklab 
quyidagi kodni kiritamiz:

> ggsubseriesplot(Y)+ggtitle(“Choraklar bo‘yicha DBDning mavsumiylik grafigi)+   ylab(“mlrd. so‘m, 2023-y. 
real narxlarda”)

Bu kod yordamida Davlat  budjeti daromadlarini choraklarga bo‘lgan holda alohida tendensiyalarini va 
o‘rtachalarini taqqoslab ko‘rishimiz mumkin (2-rasm).

2-rasm. Choraklar kesimida Davlat budjeti daromadlarining mavsumiylik grafigi, mlrd. so‘m 2023-yil real narxlarida.
[10]
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Choraklar kesimida qaraydigan bo‘lsak 1-chorakdan 4-chorakka qarab Davlat budjetiga  tushumnlarning 
ortib borishini ko‘rishimiz mumkin. Bu esa daromadlar tendensiyasida mavsumiylik borligini ko‘rsatadi.

Ma’lumotlar qatori nostatsionar va mavsumiylikka ega bo‘lsa, bunday hollarda dastlab mavsumiy ayirma 
farqlari olinadi. Mavsumiy ayirma farqlarini olish uchun dastlab 4-laglar – Y_L4 ni topib olinadi va vaqtli qator  
Y dan ayirib Y_S4 ni hosil qilamiz (1-jadval).

1-jadval. Choraklik Davlat budjeti daromadlarining 4-lag mavsumiy ayirma farqi [10].

Ma’lumotlarimizdan mavsumiy farqlar olingandan so‘ng mavsumiylik tekislanganini tekshirish maqsadida 
R dasturida  choraklar bo‘yicha 4-lag ayirma farqlarining mavsumiylik grafigini hosil qilamiz (3-rasm). Buning 
uchun R dasturiga quyidagi kodlarni kiritamiz:

> ggsubseriesplot(DY)+ggtitle(“Choraklar bo‘yicha DBD 4-faqr ayirmasining mavsumiylik grafigi”)+
+   ylab(“Y(t) - Y(t-4)”)

3-rasm. Choraklik Davlat budjeti daromadlari 4-lag ayirma farqlarining mavsumiylik grafigi (mlrd. so‘m 2023-yil 
real narxlarida) [10].

Yuqorida keltirilgan 3-rasmdan ko‘rinib turibdiki ma’lumotlar qatoridan mavsumiylik tebranishi olib tashlandi 
va Dickey-Fuller testiga ko‘ra p-qiymat 0.05 dan kichik. Bu esa ma’lumotlar qatori stationar ekanligidan dalolat 
beradi va bu ma’lumotlardan foydalangan holda Davlat budjeti daromadlarini prognoz qilsa bo‘ladi.
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Vaqtli qatorlarni prognoz qilishda ARIMA usuli keng qo‘llaniladi. Bizning ma’lumotlarimiz mavsumiylikka 
ega bo‘lgani uchun, mavsumiy ARIMA yani SARIMA modelidan foydalanamiz. R dasturiy taminotiga auto.ari-
ma(Y) komandasini berish orqali bir necha xil SARIMA modellari ichidan standart xatoligi eng kichik bo‘lgan 
modelni tanlab olishimiz mumkin.

> auto.arima(Y)
R dasturi bizga  ARIMA(1,0,0)(2,1,0)[4]  modelini taklif qildi va uning parametrlari 2-jadvalda keltirilgan:

2-jadval. ARIMA(1,0,0)(2,1,0)[4]  modeli parametrlari[10].

Koefitsientlar            ar1          sar1 sar2   drift

      0.7276    -6361  -0.3014 896.2280

s.e.  0.1137  0.1550  0.1500    236.6513

 sigma^2 = 12119070 log likelihood = -420.28

 AIC=850.57 AICc=852.14 BIC=859.49

Modelning adekvatligini baholash uchun qoldiqlarning taqsimotini tekshiramiz:
> checkresiduals(best.model)
Ljung-Box test
data:  Residuals from ARIMA(1,0,0)(2,1,0)[4] with drift
Q* = 9.9251, df = 5, p-value = 0.07738
Model df: 3.   Total lags used: 8

4-rasm. Model qoldiqlarining taqsimot grafigi. [10]

ARIMA(1,0,0)(2,1,0)[4]  modelining qoldiq qiymatlari taqsimot grafigidan ko‘rishimiz mumkinki, qoldiqlar 
o‘rtasida avtokorrelyatsiya mavjud emas, o‘rtachasi nolga teng hamda taqsimoti normal. Bu esa model Darbin 
Uotson mezoniga mosdir.

Qurilgan model ishonchli ekanligini bilgan holda davlat budjeti daromadlarining o‘rta muddatli prognozini 
amalga oshirsak bo‘ladi.

> print(summary(forecast(best.model,h=12)))
R dasturi yuqoridagi komanda yordamida 2024-yil 1-chorakdan boshlab 12 ta kuzatilma (2026-yil 4-cho-

rakgacha) ni prognoz qilib beradi. Olingan natijalarni tushunarli bo‘lishi uchun quyidagi grafikda aks ettiramiz:
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5-rasm. Choraklik Davlat budjeti daromadlarining 2024-2026-yillardagi prognozi.[10]

2023-yil 4-chorakda davlat budjetiga tushum 2023-yil real narxlarida 77.2 trln so‘mni tashkil etgan bo‘lib, 
prognozga ko‘ra bu ko‘rsatkich 2024-yilning mos davrida 80.4 trln. so‘mni, 2025 yilning 4 choragida 83.3 trln. 
so‘mni va 2026-yilning mos davriga borib 87.5 trln. so‘mni tashkil etishi kutilmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston davlat budjeti daromadlarining har tomonlama statistik tahlili mamlakat iqtisodiy salomatlig-

ining ko‘p qirrali manzarasini ochib beradi. Tarixiy tendentsiyalar, daromad manbalari va iqtisodiy siyosatning 
ta’sirini o‘rganish siyosatchilar, iqtisodchilar va investorlar uchun qimmatli tushunchalarni beradi. Budjet daro-
madlari dinamikasini anglagan holda O‘zbekiston o‘zining iqtisodiy o‘sish va rivojlanish yo‘lida davom etishi 
mumkin.

O‘zbekiston Respublikasi davlat budjetini mustahkamlash va daromad manbalarini oshirish bo‘yicha 
yetarli manbalarga egadir. O‘zbekiston tabiiy resurslarga, xususan, energetika va mineral-xom ashyo soha-
lariga boy. Ushbu resurslarni qazib olish va eksport qilishdan olinadigan daromadlar davlat budjetiga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Tabiiy resurslardan olinadigan daromadlar dinamikasini tushunish prognozlash va 
rejalashtirish uchun juda muhimdir.
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